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A parceria de Luciana Sobral e José Machado começa 
com o projeto da cadeira Jataí. Com o sucesso do produto, 
premiação pelo Museu da Casa Brasileira em 2020 e com 
presença em feiras e exposições, o conceito se expandiu 
para uma linha completa de mobiliário colaborativo e 
flexível, a Linha Jataí. 

Mobiliário criativo e inovador que transforma espaços de 
convívio e melhora relações!

Design 
flexível, 
ousado e 
assertivo

Mobiliário com design Novidário, fabricado por Maqmóveis.
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Cadeira Jataí

Cadeira Jataí sem Prancheta

tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / assento, encosto, porta-livros e prancheta em 
compensado multilaminado de madeira maciça revestido de laminado melamínico nas faces superiores, 
frontal e traseira / versão estofada com espuma de alta densidade revestida com tecidos conforme cartela 
na pág. 40

tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / assento e encosto e porta-livros em compensado 
multilaminado de madeira maciça revestido de laminado melamínico nas faces superiores, frontal e traseira 
/ versão estofada com espuma de alta densidade revestida com tecidos conforme cartela na pág.  40

dimensões (mm) código

laminado A 850 x L 560 x P 540
assento: A 460 x L 430 PA0506

estofada A 850 x L 560 x P 550
assento: A 500 x L430 PA0508

dimensões (mm) código

laminado A 850 x L 560 x P 540
assento: A 460 x L 430 PA0507

estofada A 850 x L 560 x P 550
assento: A 500 x L430 PA0509

prancheta
L 550 x P 320

A4 possibilidades de uso da prancheta

DESIGN PREMIADO
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Mesas Rebatíveis Jataí

Retangular Trapezoidal

Lousas-divisória Jataí

tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / tampo em compensado multilaminado de madeira 
maciça revestido de laminado melamínico na face superior / rodízios frontais com freio 

tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / bandeja de suporte com chapa perfurada de aço 
carbono com arame nas bordas para segurança do usuário / lousa em  compensado multilaminado de 
madeira maciça revestido de laminado melamínico de lousa nas duas faces / rodízios frontais com freio

L 1400 mm 1530 mm 

600 mm PA0635 PA0633

ganchos para unir os 
tampos das mesas

* os códigos dispostos na tabela são para a altura de mesa T6 760 mm
tambem disponível na altura T5  710 mm  

dimensões (mm) área útil (mm) código

lousa 700 A 2015 x L 880 x P 500 A 1170 x L 700 PA0586

lousa 1200 A 2015 x L 1380 x P 500 A 1170 x L 1200 PA0587

lousa 1500 A 2015 x L 1680 x P 500 A 1170 x L 1500 PA0588

bandeja de suporte em 
chapa de aço perfurada lousa 700 lousa 1200 lousa 1500
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Cadeira Pólen

Cadeira Pólen Universitária

tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / assento e encosto em compensado multilaminado de 
madeira maciça revestido de laminado melamínico nas faces superior, frontal e traseira / versão estofada 
com espuma de poliuretano de alta densidade revestida com tecidos 100% poliéster ou laminados vinílicos / 
porta livros em chapa perfurada de aço carbono

tubo de aço carbono / assento, encosto e prancheta em compensado multilaminado de 
madeira maciça, revestido de laminado melamínico

dimensões (mm) sem porta livros com porta livros

laminada

T6  A 865 x L 505 x P 515
altura do assento: 460 PA0540 PA0541

T5 A 825 x L 505 x P 470
altura do assento: 430 PA0538 PA0539

T4 A 756 x L 480 x P 420
altura do assento: 380 PA0536 PA0537

estofada

T6 A 865 x L 505 x P 535
altura do asento: 460 PA0516 PA0517

T5  A 825 x L 505 x P 495
altura do assento: 430 PA0514 PA0515

T4 A 756 x L 480 x P 440
altura do assento: 380 PA0512 PA0513

dimensões (mm) prancheta sem porta livros com porta livros

laminada

T6  A 865 x L 565 x P 770
altura do assento: 460

direita PA0522 PA0523

esquerda PA0524 PA0525

T5 A 820 x L 555 x P 760
altura do assento: 430

direita PA0518 PA0519

esquerda PA0520 PA0521

estofada
T6 A 865 x L 565 x P 770

altura do asento: 460

direita PA0530 PA0531

esquerda PA0532 PA0533

T5  A 820 x L 555 x P 760
altura do assento: 430

direita PA0526 PA0527

esquerda PA0528 PA0529

vista das pranchetas para 
destros ou canhotos:

área útil (mm): L 300 x P 400
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Mesa Aluno Pólen

Individual Dupla Acessibilidade

Mesa Professor Pólen Mesa Trapezoidal Empilhável Pólen

tampo em compensado multilaminado de madeira maciça revestido de laminado melamínico / estrutura de 
aço carbono com pintura eletrostática epóxi / sapatas de polipropileno

tampo em compensado multilaminado de madeira maciça revestido 
de laminado melamínico / estrutura de aço carbono com pintura 
eletrostática epóxi / sapatas de polipropileno

tampo em compensado multilaminado de madeira maciça revestido 
de laminado melamínico / estrutura de aço carbono com pintura 
eletrostática epóxi / porta livros em chapa perfurada de aço carbono 
/ sapatas de polipropileno 

ganchos laterais porta lápis rodízios opcionais 
sem freio

rodízios opcionais 
sem freio

as mesas podem ser
dispostas lateralmente

 tampo P 
600 x 450 mm

tampo G
600 x 530 mm

tampo P
1200 x 450 mm

tampo G
1500 x 530 mm

acessibilidade
900 x 580 mm

T6 PA0551 PA0560 PA0556 PA0565 PA1913

T5 PA0550 PA0559 PA0554 PA0563 -

T4 PA0549 PA0558 PA0552 PA0561 -

dimensões (mm) sem rodízio com rodízio

A 760 x L 1500 x P 600 PA0629 PA0630

tampo (mm) T6 
760 mm

T5
710 mm

T4
640 mm

T3
590 mm

L 735 x P 500

com porta livros
PA0983

sem porta livros
PA1221

PA1515 PA1672 PA1516
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Cadeira Pólen Infantil

Lousa de Parede Jataí

tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / assento e encosto em compensado multilaminado de 
madeira maciça revestido de laminado melamínico nas faces superior, frontal e traseira

tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / assento e encosto em compensado multilaminado de 
madeira maciça revestido de laminado melamínico nas faces superior, frontal e traseira

dimensões (mm) código

laminada

T0 A 475 x L 350 x P 325
altura do assento: 208 PA1682

T1 A 584 x L 424 x P 383
altura do assento: 261 PA1256

T2 A 631 x L 423 x P 384
altura do assento: 311 PA1504

T3 A 690 x L 405 x P 385
altura do assento: 350 PA0534

bandeja de suporte em
chapa de aço perfurada

dimensões (mm) área útil (mm) código

lousa 1550 A 1220 x L 1550 x P 120 A 1170 x L 1500 PA0583

lousa 1850 A 1220 x L 1850 x P 120 A 1170 x L 1800 PA0584

lousa 2200 A 1220 x L 2200 x P 120 A 1170 x L 2150 PA0585
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Mesa do Orador Pólen

Estante Volante Pólen Estante Púlpito Volante Própolis

Banco Pólen
estrutura em compensado multilaminado de madeira maciça, 
revestido de laminado melamínico / tubo de aço carbono com 
pintura eletrostática epóxi / sapatas de polipropileno

estrutura em compensado multilaminado de madeira maciça, 
revestido de laminado melamínico / tubo de aço carbono com 
pintura eletrostática epóxi / caixas de armazenagem livres para 
transporte

estrutura em compensado multilaminado de madeira maciça, 
revestido de laminado melamínico / tubo de aço carbono com 
pintura eletrostática epóxi / caixas de armazenagem livres para 
transporte

tubo de aço carbono / assento em compensado multilaminado de 
madeira maciça, revestido de laminado melamínico

*produto acompanhado de Caixas Própolis, veja na página 35

dimensões (mm) código

1 caixa A 1030 x L 615 x P 440 PA0546

2 caixas A 1030 x L 1060 x P 440 PA0547

dimensões (mm) código

A 1060 x L 740 x P 440 PA0545

dimensões (mm) código

A 1140 x L 450 x P 410 PA0655
gancho de suporte

T6 / 465 mm T5 / 430 mm T4 / 380 mm T3 / 350 mm

assento
L 400 x P 325 PA0481 PA0480 PA0479 PA0478
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Escrivaninha Suspensa Própolis
fixada à parede e pode ser composta com cadeiras ou banquetas de diferentes alturas /laterais, tampo 
e prateleira compensado multilaminado de madeira maciça, revestido de laminado melamínico / painel 
interno revestido de tecido para conforto acústico

frente lateral

dimensões (mm)

A 790 x L 670 x P 400
altura interna 580
mesa L 590 x P 370

PA0654
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Poltrona Pólen

Mesa de Apoio Pólen Mesa de Centro Pólen

Sofá Jataí
estrutura tubular em aço carbono com pintura eletrostática epóxi / 
estrutura do assento e encosto em compensado multilaminado de 
madeira maciça com topo aparente / espuma de poliuretano de alta 
densidade revestida com tecido 100% poliéster ou laminado vinílico 
/ costas do encosto revestida de laminado melamínico / sapatas de 
polipropileno

estrutura de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / tampo 
em compensado multilaminado de madeira maciça revestido de 
laminado melamínico na face superior / sapatas de polipropileno

estrutura de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / tampo 
em compensado multilaminado de madeira maciça revestido de 
laminado melamínico na face superior / sapatas de polipropileno

cabine com estrutura tubular em aço carbono revestido com 
compensado e tecido / estrutura do assento e prateleira em 
compensado multilaminado de madeira maciça com topo aparente / 
espuma de poliuretano de alta densidade revestida com tecido 100% 
poliéster ou laminado vinílico

dimensões (mm) sem rodízio com rodízio

A 760 x L 1500 x P 600 PA0629 PA0630

compor com mesa 
de apoio pólen

dimensões código

A 1400 x L 1360 x P 650
altura do assento 430 PA0439

dimensões (mm) código

A 540 x L 600 x P 420 PA0651

dimensões (mm) código

A 350 x L 740 x P 610 PA1678

A 350 x L 1240 x P 610 PA1677
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Mesa de Apoio Volante Jataí

Mesa de Apoio Mel

Sofá Mel

Poltrona Mel

estrutura de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / painel 
de chapa perfurada de aço carbono / tampos em compensado 
multilaminado de madeira maciça revestidos de laminado 
melamínico na face superior

estrutura de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / tampo 
em compensado multilaminado de madeira maciça revestido de 
laminado melamínico na face superior / sapatas de polipropileno 

estrutura tubular em aço carbono com pintura eletrostática epóxi 
/ estrutura do assento e encosto em compensado multilaminado 
de madeira maciça com topo aparente / espuma de PU de alta 
densidade revestida com tecido 100% poliéster ou laminado vinílico 
/ costas do encosto revestida de laminado melamínico / sapatas de 
polipropileno

estrutura tubular em aço carbono com pintura eletrostática epóxi 
/ estrutura do assento e encosto em compensado multilaminado 
de madeira maciça com topo aparente / espuma de PU de alta 
densidade revestida com tecido 100% poliéster ou laminado vinílico 
/ costas do encosto revestida de laminado melamínico / sapatas de 
polipropileno

dimensões código

A 750 x L 400 x P 470
tampo L 400 x P 450 PA0653

dimensões (mm) código

A 830 x L 1350 x P 700
altura do assento 455 PA0438

dimensões (mm) código

A 850 x L 755 x P 700
altura do assento 455 PA0437

dimensões (mm) código

A 650 x L 550 x P 367 PA0652
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Banco Modular Curvo Mel

Banco Modular Retangular Mel

Banco Modular Redondo Mel
estrutura tubular em aço carbono com pintura eletrostática epóxi 
/ estrutura do assento em compensado multilaminado de madeira 
maciça com topo aparente / espuma de poliuretano de alta 
densidade revestida com tecido 100% poliéster ou laminado vinílico / 
sapatas de polipropileno

estrutura tubular em aço carbono com pintura eletrostática epóxi 
/ estrutura do assento em compensado multilaminado de madeira 
maciça com topo aparente / espuma de poliuretano de alta 
densidade revestida com tecido 100% poliéster ou laminado vinílico / 
sapatas de polipropileno

estrutura tubular em aço carbono com pintura eletrostática epóxi 
/ estrutura do assento em compensado multilaminado de madeira 
maciça com topo aparente / espuma de poliuretano de alta 
densidade revestida com tecido 100% poliéster ou laminado vinílico / 
sapatas de polipropileno

dimensões (mm) código

A 460 x L Ø1000 PA0434 

dimensões (mm) código

A 460 x L 1150 x P 550 PA0435

dimensões (mm) código

A 460 x L 940 x P 580 PA0432
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Cadeira Colmeia

Cadeira Colmeia com Braço

tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / assento e encosto em compensado multilaminado de 
madeira maciça revestido de laminado melamínico nas faces superior, frontal e traseira

tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / assento e encosto em compensado multilaminado de 
madeira maciça revestido de laminado melamínico nas faces superior, frontal e traseira

dimensões (mm) código

estofada A 840 x L 570 x P 560
assento: A 460 x L 425 PA0504

laminada A 840 x L 570 x P 540
assento: A 430 x L 425 PA0505

* empilhamento máximo indicado: 5 unidades
   não indicamos o empilhamento das cadeiras estofadas

dimensões (mm) código

A 840 x L 570 x P 540
assento: A 460 x L 420 PA1708
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Mesa Aluno Colmeia Carrinho de Transporte Colmeia
tampo e porta livros em compensado multilaminado de madeira 
maciça revestido de laminado melamínico / estrutura de aço 
carbono com pintura eletrostática epóxi / sapatas de polipropileno

tubo de aço carbono / apoio em multilaminado de madeira maciça 
revestido de laminado melamínico / bandeja em chapa de aço 
perfurada

dimensões (mm) código

A 760 x L 630 x P 450 PA2010

dimensões (mm) código

A 865 x L 500 x P 800 PA1331

capacidade máxima: 15 cadeiras

Cadeira Colmeia Office
base giratória com regulagem de altura / estrutura em tubo de aço carbono com pintura eletrostática 
epóxi / assento, encosto e apoio de braço em compensado multilaminado de madeira maciça revestido 
de laminado melamínico na face posterior do encosto / assento e encosto estofados com espuma de 
poliuretano de alta densidade revestida com tecidos 100% poliéster ou laminados vinílicos

dimensões (mm) código

A 840 x L 570 x P 600
assento: altura mínima 410 mm e

  máxima 510 mm.
PA1707
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Cadeira Infantil Colmeia Banqueta Colmeia
cadeira empilhável / tubo de aço carbono com pintura eletrostática 
epóxi / assento e encosto em compensado multilaminado de madeira 
maciça revestido de laminado melamínico nas faces superior, frontal 
e traseira

banqueta empilhável / tubo de aço carbono com pintura eletrostática 
epóxi / assento e encosto em compensado multilaminado de madeira 
maciça revestido de laminado melamínico nas faces superior, frontal
e traseira / versão estofada com espuma de poliuretano de alta 
densidade revestida com tecidos 100% poliéster ou laminados 
vinílicos

Longarina Colmeia
longarina empilhável / tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / assento e encosto em 
compensado multilaminado de madeira maciça revestido de laminado melamínico nas faces superior, 
frontal e traseira / versão estofada com espuma de poliuretano de alta densidade revestida com tecidos 
100% poliéster ou laminados vinílicos / mesas laterais em chapa de aço lisa na versão laminada, e em 
compensado revestido de laminado melamínico na versão estofada

dimensões (mm) código

A 700 x L 505 x P 430
assento: A 350 PA1511

dimensões (mm) código

estofada

A 1080 x L 540 x P 600
assento: A 760 x L 425 PA1739

A 986 x L 530 x P 560
assento: A 660 x L 425 PA1740

laminada

A 1080 x L 540 x P 600
assento: A 730 x L 425 PA1741

A 986 x L 530 x P 560
assento: A 630 x L 425 PA1742

dimensões (mm) código

2 lugares

estofada A 840 x L 1197 x P 520
assento: A 460 PA1673

laminada A 864 x L 1197 x P 520
assento: A 460 PA1664

3 lugares

estofada A 840 x L 1830 x P 520
assento: A 460 PA1370

laminada A 864 x L 1830 x P 520
assento: A 460 PA1663

* empilhamento máximo indicado: 3 unidades
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Mesa Restaurante Colmeia Mesa Bistrô Colmeia
tampo em compensado multilaminado de madeira maciça, revestido 
de laminado melamínico estrutura de aço carbono com pintura 
eletrostática epóxi / sapatas de polipropileno

tampo em compensado multilaminado de madeira maciça, revestido 
de laminado melamínico estrutura de aço carbono com pintura 
eletrostática epóxi / sapatas de polipropileno

Mesa Lateral Colmeia
tampo em compensado multilaminado de madeira maciça revestido de laminado melamínico e fixado 
por rebites aparentes na superfície superior / estrutura de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / 
sapatas de polipropileno

dimensões (mm) código

redonda 3 pés A 760 x Ø 700 PA0637

redonda 4 pés A 760  x Ø 800 PA1312

quadrado 4 pés A 760 x L 700 x P 700 PA1313

dimensões (mm) código

A 1050 x Ø 700 PA0638

A 900 x Ø 700 PA1712 

tampo dimensões (mm) código

quadrado

A 550 x L 500 x 500 PA1681

A 500 x L 500 x P 500 PA1680

A 400 x L 600 x P 600 PA1657

redondo

A 550 x Ø 500 PA1679

A 550 x Ø 400 PA1676

A 450 x Ø 400 PA1675
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Banqueta Favo Banco Favo

Banqueta Pólen

tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / assento 
em compensado multilaminado de madeira maciça revestido de 
laminado melamínico na versão laminada / versão estofada com 
espuma de poliuretano de alta densidade revestida com tecidos 
100% poliéster ou laminados vinílicos

tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / assento 
em compensado multilaminado de madeira maciça revestido de 
laminado melamínico na versão laminada / versão estofada com 
espuma de poliuretano de alta densidade revestida com tecidos 
100% poliéster ou laminados vinílicos

tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / assento e encosto em compensado multilaminado de 
madeira maciça revestido de laminado melamínico nas faces superior, frontal e traseira / versão estofada 
com espuma de poliuretano de alta densidade revestida com tecidos 100% poliéster ou laminados vinílicos / 
porta livros em chapa perfurada de aço carbono

dimensões (mm) com porta livros sem porta livros

laminado

A 
altura do assento: 750 mm A 1050 x L 490 x P 500 PA0483 PA0482

B 
altura do assento: 650 mm A 950 x L 480 x P 490 PA0485 PA0484

estofada

A 
altura do assento: 750 mm A 1050 x L 480 x P 490 PA0487 PA0486

B 
altura do assento: 650 mm A 950 x L 470 x P 480 PA0489 PA0488

dimensões (mm) código

laminada A 650 x L 400 x P 250 PA0490

estofada A 650 x L 400 x P 250 PA0492

dimensões (mm) código

laminada A 450 x L 425 x P 250 PA0491

estofada A 450 x L 425 x P 250 PA0493
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Bancos Coletivos Favo

Bancada Favo

tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / assento em compensado multilaminado de 
madeira maciça revestido de laminado melamínico na versão laminada / versão estofada com espuma 
de poliuretano de alta densidade revestida com tecidos 100% poliéster ou laminados vinílicos

tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / tampo e apoio de pé em compensado multilaminado 
de madeira maciça revestido de laminado melamínico / sapatas de polipropileno

dimensões (mm) código

laminado

L 1200 x P 300 PA0469

L 1600 x P 300 PA0473

L 2000 x P 300 PA0477

estofada
L 1600 x P 350 PA0461

L 2000 x P 350 PA0465

* os códigos dispostos na tabela são 
para a altura de banco T6 460 mm

outras alturas disponíveis: 
T5  430 mm
T4  380 mm
T3  350 mm

* rodízio disponível em todas opções de altura

P L 1700 mm L 2100 mm

Bancada A
altura 1050 

mm

700 mm PA0446 PA0454

800 mm PA0448 PA0456

Bancada B
altura 900 mm

700 mm PA0442 PA0450

800 mm PA0444 PA0452
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Mesa Favo

Mesa Coletiva Jataí

tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / tampo em compensado multilaminado de madeira 
maciça revestido de laminado melamínico / sapatas de polipropileno

tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / tampo em compensado multilaminado de madeira 
maciça revestido de laminado melamínico / sapatas de polipropileno

P L 1300 mm L 1500 mm L 1700 mm L 2100 mm

700 mm PA0622 PA0603 PA0625 PA0627

800 mm PA0624 PA0604 PA0626 PA0628

900 x 600 mm 1200 x 600 mm 1200 x 800 mm Ø 900 mm Ø 1200 mm

PA0648 PA0649 PA0650 PA0595 PA0596

* os códigos dispostos na tabela são 
para a altura de mesa T6 760 mm

outras alturas disponíveis: 
 T5  710 mm
 T4  640 mm
 T3  590 mm
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Arquibancada Favo Tablado Modular Jataí
tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / tampo 
em compensado multilaminado de madeira maciça revestido de 
laminado melamínico / rodízios opcionais

tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / tampo 
em compensado multilaminado de madeira maciça revestido de 
laminado melamínico / sapatas de polipropileno

Estante Volante Maker com Lousa
estrutura em tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / lousa e prateleiras em compensado 
multilaminado de madeira maciça revestido de laminado melamínico / painel em chapa perfurada de aço 
conforme desenho ilustrativo / acompanha duas caixas própolis sem divisória / acompanha duas caixas 
própolis sem divisória e 15 ganchos de 10 cm de comprimento

dimensões (mm) tampo alto (mm) tampo baixo 
(mm) código

A 950 x L 1300 x P 900 L 1300 x P 400 L 1300 x P 530 PA0430

dimensões (mm) código

A 350 x L 1000 x P 1000 PA1562

A 230 x L 600 x P 600 PA0431

dimensões (mm) área útil lousa (mm) área útil painel (mm) código

A 1845 x L 940 x P 425 A 1265 mm x L 940 mm A 810 mm x L 900 mm PA0548

escala real da chapa perfurada
furação: Ø4,8 mm
entre-centros 12,5 mm

Produto acompanhado de duas Caixas Própolis
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Mesas Multifuncionais Pólen

Mesa A

Mesa G

Mesa Z

tubo de aço carbono com pintura eletrostática epóxi / porta objetos e encosto em chapa perfurada de aço 
carbono / tampo em compensado multilaminado de madeira maciça revestido de laminado melamínico / 
sapatas de polipropileno

dimensões (mm) código

mesa A A 900 x L 2025 x P 450 PA0656

mesa Z A 760 x L 1640 x P 450 PA0657

mesa G A 760 x L 810 x P 450 PA1273

assento menor
L 480 x P 450

assento
L 380 x P 450

assento 
L 380 x P 450

tampo
L 450 x P 450

tampo
L 380 x P 450

tampo
L 1190 x P 450

assento maior
L 830 x P 450
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Escrivaninha Jataí Banco Volante Jataí

Estação de Trabalho Jataí

tubo de aço carbono / tampo e apoio de pé em compensado 
revestido de laminado melamínico / rodízios opcionais, possui freio 
nos pés da frente / possui calha para fiação elétrica e um passa-fio 
com tampa removível em chapa de aço perfurada

tubo de aço carbono / tampo e laterais em compensado revestido 
de laminado melamínico / assento em espuma revestida de tecido / 
possui uma gaveta com a frente em chapa perfurada

tubo de aço carbono / tampo e apoio de pé em multilaminado de madeira maciça revestido de laminado 
melamínico / rodízios opcionais, possui freio nos quatro pés / divisória em tecido opcional / calha para 
fiação elétrica e passa-fio com tampa removível em chapa de aço perfurada

1200 mm 1600 mm 1800 mm 2200 mm

com 
divisória PA0567 PA0569 PA0571 PA0573

sem 
divisória PA0568 PA0570 PA0572 PA0574

* os códigos dispostos na tabela são para a altura de mesa T6 760 mm.
   A mesa anexa alta tem altura de 1050 mm.

12
00

divisória

quadrada retangular
quadrada

+ mesa alta
retangular

+ mesa alta

A 280 x L 1120 x P 30

dimensões (mm) código

A 750 x L 1200 x P 700 PA0772

dimensões (mm) código

A 650 x L 300 x P 450
altura do assento: 600 PA0544
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Locker Própolis
compensado laminado de madeira maciça revestida de laminado melamínico com diversas opções de 
cores / portas em chapa de aço carbono com acabamento em pintura eletrostática, com suporte para 
cadeado e aberturas para ventilação / bases em tubo redondo de aço carbono com acabamento em 
pintura eletrostática / combinações de cores de acabamento da estrutura e do batente variadas

*as dimensões de altura (A) na tabela não consideram as bases
  largura livre de entrada para passagem de objetos: 285 mm

portas dimensões (mm) código

Locker G

8 A 1800 x L 750 x P 450
nicho: A 430 x L 346 x P 410 PA1500

6 A 1800 x L 750 x P 450
nicho: A 575 x L 346 x P 410 PA1495

Locker M

6 A 1300 x L 750 x P 450
nicho: A 40 x L 346 x P 410 PA1510

4 A 1300 x L 750 x P 450
nicho: A 620 x L 346 x P 410 PA1488

Locker  P

6 A 800  x L 1115 x P 450
nicho:  A 370 x L 346 x P 410 PA1506

4 A 800 x L 750 x P 450
nicho : A 370 x L 346 x P 410 PA1501

*largura de entrada de objetos com 
porta totalmente aberta: 285 mm 

2 - reforço estrutural interno

3 - abertura para ventilação

5 - suporte de cadeado para fechamento

4 - batente de compensado: L 41 mm
(acabamento disponível em cores variadas) 

1 - espessura da porta: 9 mm
     ângulo de abertura: 103°

Comporta capacete

285 mm*

1

2

4

5

3

base baixa
A 26 mm

base alta
A 96 mm

base para os lockers vendida 
separadamente, nas opções: 
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Biblioteca e Armazenagem
São móveis que armazenam o material do professor, o material didático, o material do aluno e 
permitem a várias formas de exposição de livros e periódicos, tornam o ambiente mais dinâmico 
e convidativo. Bases em aço carbono com pintura epóxi vendidas separadamente, para mais 
informações entre em contato.

base baixa
A 26 mm

base alta
A 96 mm

rodízio
A 96 mm

base para os móveis de armazenagem 
vendida separadamente, nas opções: 

Expositor de Livros Baixo Própolis

Expositor de Livros Vazado Própolis Caixa Própolis

Expositor de Livros Alto Própolis
compensado multilaminado de madeira maciça revestido de 
laminado melamínico nas faces laterais e frontal

compensado multilaminado de madeira maciça revestido de 
laminado melamínico nas faces laterais e frontal / acompanha 
duas caixas própolis

estrutura em chapa de aço perfurada com pintura eletrostática 
epóxi / laterais em compensado multilaminado de madeira maciça 
revestido de laminado melamínico nas faces externas

compensado multilaminado de madeira maciça revestido de 
laminado melamínico nas faces laterais e frontal / acompanha 
duas caixas com estrutura e divisórias em chapa perfurada de aço 
carbono

dimensões (mm) código

A 475 x L 1000 x P 450 PA0500 * altura do móvel sem base * caixas própolis inclusas

* caixas própolis inclusas *espaço entre divisórias: L 355 x P 130

* altura do móvel sem base

* altura do móvel sem base

dimensões (mm) código

A 775 x L 1000 x P 450 PA0501

dimensões (mm) código

A 775 x L 1000 x P 450 PA0502

dimensões (mm) código

sem divisória A 140 x L 415 x P 430 PA0542

com divisória A 140 x L 415 x P 430 PA0543
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Armários Própolis

Estante Própolis Escaninho Própolis

compensado multilaminado de madeira maciça revestido de laminado 
melamínico nas laterais / portas em chapa de aço perfurada 

compensado multilaminado de madeira maciça revestido de laminado 
melamínico nas laterais

compensado multilaminado de madeira maciça revestido de laminado 
melamínico nas laterais

dimensões (mm) código

armário P A 800 x L 900 x P 450 PA0423

armário G A 1800 x L 900 x P 450 PA0422
* altura do móvel sem base

* altura do móvel sem base * altura do móvel sem base

dimensões (mm) código

A 1800 x L 900 x P 450 PA0424

Estante Expositora de Livros Própolis 
compensado multilaminado de madeira maciça, revestido de 
laminado melamínico / bandeja em aço carbono com pintura epóxi

* altura do móvel sem base

dimensões (mm) código

A 1300 x L 900 x P 450 PA0503

dimensões (mm) código

escaninho P A 800 x L 900 x P 450 PA0426

escaninho M A 1300 x L 900 x P 450 PA0425
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Mochileiro Própolis
compensado multilaminado de madeira maciça revestido de laminado 
melamínico nas laterais / prateleiras em chapa de aço perfurada

* altura do móvel sem base

Cabideiro Própolis 
compensado multilaminado de madeira maciça, revestido de 
laminado melamínico / ganchos em aço carbono com pintura epóxi

dimensões (mm) código

6 ganchos A 100 x L 1200 x P 100 PA1111

4 ganchos A 100 x L 800 x P 100 PA1323

dimensões (mm) código

mochileiro P A 800 x L 900 x P 450 PA0428

mochileiro M A 1300 x L 900 x P 450 PA0427
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laminado melamínico

Acabamentos

texturas fixas

cores fixas

cores especiais

Cacau

SisalBranco

Tangerina

Asfalto

Creme Camurça

Vermelho 
Terra

Chumbo

Café Azul Marinho

Azul Índigo Azul OceanoAzul Céu

Verde 
Bandeira

Verde Musgo

Verde Limão

Verde 
Esmeralda

Amarelo 
Cromo

Amarelo
Canário

Vermelho 
Vibrante

Marfim

Cores Fixas - Referência tabela
Cores Especiais -  15% de acréscimo da tabela

Laminado melamínico
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Amarelo

tecidos

Acabamentos

crepe

laminado vinílico

tecidos especiais

Preto

Preto

Bege

Tangerina

Tangerina

Vermelho 
Terra

Vermelho 
Terra

Verde 
Esmeralda

Verde 
Esmeralda

Soft
Trufa

Soft
Areia

Trama
Cinza Escuro

Trama
Cinza Claro

Trama
Bege

Trama
Azul

Cinza Claro

Cinza Claro

Caramelo

Chumbo

Chumbo

Azul Oceano

Azul Oceano

Mostarda
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aço

divisórias ecoshape

Acabamentos

cores fixas

cores fixas

cores especiais

cores premium

Preto

Cinza 
Elefante

Verde 
Floresta

Marrom

Azul Creme Fendi Preto Vermelho

Rosa

Grafite

Azul Petróleo

Cinza Mescla

Amarelo

Branco

Vermelho Laranja
Vibrante

Rosa
Vibrante

Verde 
Vibrante

Cores Fixas - Referência tabela
Cores Especiais -  25% de acréscimo da tabela
Cores Premium - 30% de acréscimo da tabela

Aço
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Rua Costa Carvalho, 113
Pinheiros, São Paulo - SP
05429-130

@novidariooficial

Siga nossas redes:

@novidario

novidario.com.br

contato@novidario.com.br

11 3476-4488 |11 97397-8087
atendimento corporativo:

loja novidário:
11 94484-2555

https://www.facebook.com/novidariooficial
https://www.linkedin.com/company/novid%C3%A1rio/
https://br.pinterest.com/novidario/_created/
https://br.pinterest.com/novidario/_created/
https://www.instagram.com/novidario/
https://www.novidario.com.br/

